E cor en Déu entendre e voler se covenen concordar ab majoritat, cové que la volentat vulla que·l enteniment entena la pus perfeta obre e la mellor e la maior que puscha ésser entesa per poder de infinit entendre en bonesa, granesa, etcètera. E cové que·l enteniment entena aytal voler e que entena ço que vol lo voler. E que la justícia de Déu sia volguda e entesa en son justificament per l'enteniment e la volentat de Déu. Cor, si no ho era, seria contrarietat e [f. CCXXXVIII<sup>a</sup>] majoritat en minoritat en los actus demunt dits e açò és inconvenient. Per lo qual és demostrat que la volentat vol voler engenrant e voler engenrat e voler proceÿt en eternitat e infinitat, en la qual eternitat e infinitat no·l poria voler, si en lo temps passat e present e esdevenidor no era engenrra[n]t voler e voler engenrrat e voler proçehit. E açò matex se seguex del actu del enteniment e de la justícia de Déu. On, com açò sia anaxí de necessitat, segons que majoritat d'actu se cové convenir en les dignitats de Déu, donchs per açò és demostrada la sobirana obra qui·s

---

M voluntat | entena M enteua 268 entena M enteua | voler M *corr* valor | entena M enteua 269 e M y 270 e M y | la M *om* | volentat M voluntat 271 e M y 272 qual C *seq q camc* 273 volentat M voluntat | engenrant e voler M *om* | proceÿt M procehit 275 e (present) M y | engenrrant C engenrat M engenrrat S gignente 276 e (voler) M y | proçehit M procehit 277 e M y | com M con 278

---

275 «Engenrrant». Ací la situació encara és més clara que en la línia 199 (vegeu la nota corresponent), car la referència trinitària és ací completa. Només el llatí, però, la manté clara: «...ipsis scilicet gignente et genito et procedente...». D'ací ve la modificació introduïda en la grafia.

277-315 També aquest llarg fragment fou repensat i reelaborat en el moment de la traducció llatina. Aquesta diu així: «Est utique ista operatio illa que perfectior, maior et melior potest a divina sapientia et voluntate intelligi et diligi in potestate infiniti intelligere et diligere. Ergo, ipsa est necessariò. Et, per consequens, divina trinitas manifesta est ut divina voluntas non diligit et divina sapientia non intelligat plus privationem quam esse et plus infinitam et eternam cessationem in bonitate, magnitudine, etc., quam infinitam et eternam actionem in bonitate, etc., quod est impossibile. Ergo, etc.

«Oportet necessariò id esse in Deo per quod divina virtus et potestas maiorem habent concordantiam cum actu et per quod divina iustitia magis distat a suo opposito. Sed, si in Deo infinitum et eternum suppositum de tota sua infinita et eterna bonitate, etc., generat infinitum et eternum suppositum, procedente supposito infinito et eterno de tota infinita et eterna bonitate, etc., utriusque, scilicet gignentis et geniti, ipsis tribus suppositis existentibus eadem numero divina essentia et natura, est, utique, id in Deo per quod divina virtus et potestas magis concordant cum actu et per quod divina iustitia magis distat a suo opposito, quia sic est infinita et eterna operatio in eterna et infinita bonitate, etc., veritatis, potestatis et iustitie Dei et infinita et eterna existentia in bonitate, etc., virtutis, potestatis et iustitie Dei. Ergo, etc. Quod si non, magis concordant

280 cové als actus segons de les dignitats, per los quals actus són significades les persones divines qui són en trinitat.

Certa cosa és que maior obre pot fer virtut infinida que finida; donchs pot obrar infinit maior obra en infinit que en finit; donchs per la concordança de poder infinit en virtut infinida cové que justícia e volentat aien obra infinida en virtut infinida e en poder infinit, cor si no u avien, concordar-s'ie majoritat ab poder e ab virtut [f. CCXXXVIII<sup>b</sup>] e minoritat ab la volentat e ab la justícia de Déu. E açò és inconvenient, per lo qual és significat que en Déu un infinit hi obre altre infinit. E la infinitat és finida en nombre de persones e és infinida en poder, virtut, justícia, voler. Cor impossible cose és obre infinida ésser en nombre infinit, en ço que no se'n poria seguir unitat de essència infinida en granesa, eternitat, comprenent e termenant temps e quantitat. Ne virtut, poder, volentat e justícia no porien obrar supòsits infinits en granesa, bonesa, eternitat, etcètera.

295 La pus dessemblant obre que sia a la obre de Déu és obre de

les M las 280 les M las 281 qui M que

282 obre M obra 285 e volentat M y voluntat | e M y 286 no u M non | -s'ie C corr sien *canc* -n | e M y 287 volentat M voluntat 289 un C .I. 290 e M y 291 cosa M cose 291-292 no se'n M non se 292 poria M porie 293 e...

e M y... y 293-294 volentat M voluntat 294 e M y

296 dessemblant M dessemblant | obre M obra | sia M sie | (la) obre M obra

297 e la M ala | menys M matex | dessemblant M dessemblant 298 (la) obre M

291-292 Cf. *Gentil* (OE I, 1073/II): «...si és un Déu tan solament és possíbil cosa que la granea de Déu sia infinida en essència per totes les virtuts damunt dites»

virtus et potestas Dei cum potentia quam cum actu et ratione istius sum[m]e privationis concordat divina iustitia sum[m]e cum iniuria, quod est manifeste falsum. Igitur, etc.

«Impossibile est quod divina essentia, cum sit infinita et eterna in bonitare, etc., convertatur cum infinita et eterna otiositate bonitatis, etc. Per oppositum, ergo, necesse est quod convertatur cum infinita et eterna actione bonitatis, etc., quod est impossibile, nisi in ea sit infinitum et eternum suppositum existens tota ipsamet essentia agens infinitum et eternum suppositum de tota ipsa essentia existens totum tota ipsamet essentia, procedente inde infinito et eterno supposito acto toto ab utroque de tota ipsamet essentia et existente toto ipsamet essentia. Ergo predicta supposita sunt in divina essentia. Quod si non, divina essentia non convertitur cum infinita actione bonitatis, etc., sed cum infinita cessatione bonitatis, etc., quod est impossibile. Ergo, etc.»